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Aj v škole s rúškami, viac na str. 2

Správajme sa zodpovedne 
nielen voči sebe, 
ale aj ľuďom vo svojom okolí.

Nosme rúška. 
Dodržiavajme odstupy.
A nezabúdajme na dezinfekciu.

Obrázok od Alexandra_Koch z Pixabay

V tábore bol len obmedzený počet detí, viac na str. 12-13
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Počas predchádzajúcich rokov sme sa v prvý deň školského roka 
stretávali v Spoločenskom dome PD. Vzhľadom na viaceré opatrenia, 
ktoré boli prijaté pre zhoršenie epidemiologickej situácie, sa nový škol-
ský rok začal v základnej škole našou hymnou. Po nej sa prihovorila 
riaditeľka Mgr. Katarína Mojžišová, ktorá podala bližšie informácie  
k organizácii vyučovania i k prijatým opatreniam. Starostka obce spolu 
s vedením školy uvítala nových žiakov ZŠ. Tento rok zasadne do škol-

ských lavíc 40 prváčikov.  Boli  im odovzdané knihy a sladká pozor- 
nosť. Po skončení otvorenia v ZŠ sme navštívili aj deti v MŠ a odovzda-
li im sladkosť.  Prajem všetkým zdravý, pohodový a úspešný školský 
rok.

M.O.
Foto: D.H.

ŠkOlský rOk začal s prísnymi Opatreniami
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editOriÁl

Je po lete. Bolo také zvláštne, s horkou 
príchuťou. Visela nad nami hrozba epi-
démie. Mnohí z nás si odpustili dovo-
lenku v zahraničí a radšej zostali doma. 
Ale ani leto doma nebolo nič moc. Veľké 
kultúrne podujatia, festivaly, jarmoky – 
to všetko bolo zrušené. Sem-tam sa niečo 
mihlo, ale museli sa dodržiavať sprísne-
né opatrenia. Dúfali sme, že sa situácia 
pomaly upokojí a my sa vrátime späť do 
starých koľají. Žiaľ, nestalo sa. Dokonca 
sa zhoršuje a už sa pomaly zmierujeme s 
myšlienkou, že aj koniec roka nás nájde 
s rúškami na tvári. Z opatrnosti aj obec 
zrušila chystané posedenie s našimi se-
niormi. Na druhej strane sme ale možno 
spomalili. A možno sme si uvedomili, že 
niektoré veci, bez ktorých sme si nevedeli 
prestaviť život, nie sú až také nenahradi-
teľné. 
Okrem zdravia. Zrazu tento pojem dostal 
úplne iný význam. Pandémia sa nevyhla 
ani našej dedine. Pri rastúcich číslach na-
kazených to bola len otázka času. Aj keď 
sa väčšina z nás chráni, ako sa dá, mož-
ností, ako sa môže nakaziť ktokoľvek z 
nás, je veľa. 
Preto aj obec pristúpila k prísnejším opa-
treniam pri vstupe do objektov obecného 
úradu, posilňovne a ubytovne. Je to na 
ochranu všetkých. 
Situáciou trpia aj klienti zariadenia Bo-
hunka. Sú ale tou najzraniteľnejšou sku-
pinou, ktorú treba chrániť. Vždy som 
obdivovala prácu zamestnancov v Bo-
hunke, ale súčasná situácia kladie na nich 
ešte väčšie nároky. Skláňam sa preto pred 
nimi. Snažia sa, aby starkým čo najviac 
spríjemnili ich život v izolácii. Priznám, 
že sa vždy teším na príspevky od pani 
Melánie Gergelyovej. Jej básničky majú 
ľahkosť a pohladia po duši. Občas to všet-
ci potrebujeme. 
Život ale ide ďalej. Deti za sprísnených 
opatrení konečne nastúpili do školy. Sln-
ko vychádza a zapadá. Leto vystriedala 
jeseň. Ak chceme prežiť, musíme ako 
ľudstvo pokračovať. Nik na nás nebude 
čakať. Sme len malou čiastočkou obrov-
skej mozaiky. Táto doba aspoň mňa nau-
čila komunikovať s úradmi čisto elektro-
nicky. Niekedy narážam na neochotu, ale 
zlepšuje sa to. Veľa ľudí však ani nepozná, 
aké veľké možnosti im ponúka práve di-
gitalizácia. Mali by sa v tejto oblasti začať 
viac vzdelávať. Súčasná situácia ukázala, 
že práve tento smer je tým, ktorým sa aj 
Slovensko chce uberať. 
Pristupujme k sebe aj k okoliu zodpo-
vedne. Nepodceňujme nosenie rúšok. Ak 
budeme dodržiavať základné hygienické 
pravidlá, situáciu zvládneme.

Spoločnosť BellGASS so sídlom v Gbeloch 
oboznámila obce s navrhovanou činnos-
ťou, ktorou je vybudovanie podzemného 

zásobníka plynu Veľké Kostoľany. Výstavba 
a činnosť by sa dotkla obcí: Veľké Kostoľany, 
Nižná, Radošovce, Jaslovské Bohunice, Mal-
ženice a Špačince. Spoločnosť plánuje usklad-
ňovať a distribuovať plyn podľa požiadaviek 
zákazníkov k uskladňovacím vrtom. Projekt 
uskladňovania plynu v zemi ráta v podstate s 
využitím prázdneho miesta v zemi na zásob-
ník plynu. Dutinu plánuje investor vyplniť ply-
nom, ktorý sa bude dopravovať potrubnou tra-
sou a napokon zatláčať do voľného zemného 
priestoru. Na spoločnom stretnutí starostov 
dotknutých obcí a predsedov poľnohospodár-

skych družstiev jednotlivých obcí, ktoré sa ko-
nalo v zasadačke na obecnom úrade v Špačin-
ciach, bolo všetkými zúčastnenými podpísané 
spoločné nesúhlasné stanovisko k predložené-
mu zámeru, z ktorého aspoň časť citujem:
„Z hľadiska únosného zaťaženia územia nepo-
važujeme navrhovanú činnosť za prijateľnú. Ak 
sa objektívne preukáže potreba SR zvýšiť skla-
dovacie kapacity formou podzemných zásobní-
kov zemného plynu, odporúčame ich realizovať 
v inej lokalite, ktorá je vo výrazne nižšej miere 
zaťažená inými existujúcimi alebo schválenými 
činnosťami a ktorá je bližšie k jestvujúcim tra-
sám plynovodov, čím by sa minimalizovali vply-
vy na krajinu a životné prostredie.“

Božena Krajčovičová, starostka

naŠe územie Je už zaťažené dOsť

XXX. snem zmO 
Je JaslOvské BOhunice

V priestoroch kultúrneho domu vo Veľkých 
Kostoľanoch sa 3.9. konal XXX. Snem ZMO 
región JE Jaslovské Bohunice. Termín bol  
pôvodne plánovaný na február 2020 a na 
september bol presunutý  kvôli pandémii 
COVID-19. Na sneme sa zúčastnilo 99 sta-
rostov a primátorov obcí a miest združených 
v regionálnom ZMO.  Okrem komunálnych 
predstaviteľov prijali pozvanie prvý pod-
predseda ZMOS,  Radomír Brtáň, predseda 
TTKS, Jozef Viskupič, za ÚJD SR  pán Peter 
Uhrík, spoločnosť JAVYS a. s. reprezentoval 
generálny riaditeľ Pavol Štuller,  za JESS  a. 
s. Roman Sporina, generálny riaditeľ a To-
máš Vavruška, riaditeľ úseku bezpečnosti a 
kvality.  Ďalším hosťom bol  zastupujúci ge-

nerálny riaditeľ spoločnosti TAVOS, Vladi-
mír Púčik, taktiež  Slovenské elektrárne a. s. 
mali svojho zástupcu. Snem prebiehal podľa 
schváleného programu. Po úvodnom priví-
taní delegátov domácim starostom Mgr. Gil-
bertom Liškom sa slova ujali aj hostia. Snem 
schválil programové zameranie na rok 2020. 
V diskusii okrem iných príspevkov bola 
otvorená aj problematika spaľovania rá-
dioaktívneho odpadu zo zahraničia. K tejto 
problematike dali odborné vysvetlenie ge-
nerálny riaditeľ sekcie hodnotenia bezpeč-
nosti a kontrolných činností,  Peter Uhrík, a 
taktiež generálny riaditeľ spoločnosti JAVYS 
a. s.,  Pavol Štuller.

starostka

Vážení občania,
v súvislosti so zhoršujúcou sa situáciou s pandémiou koronavírusu sme pristúpili na obecnom 
úrade k sprísneným opatreniam pri vybavovaní stránok.
Obecný úrad bude uzamknutý a počas úradných hodín – pondelok, streda a piatok – si budete 
musieť zazvoniť. Pri vstupe do budovy vám bude odmeraná teplota – pokiaľ táto bude nad 37,5 
C,  budete musieť priestory obecného úradu opustiť.
Ak bude vaša teplota v norme, zapíšeme vaše meno, priezvisko, adresu a telefónne číslo – je to 
na uľahčenie dohľadania kontaktov, pokiaľ by došlo k situácii, že u niekoho na obecnom úrade 
bude zistený koronavírus. Tieto zoznamy sa budú po 14 dňoch skartovať.

Pri vstupe je povinnosť mať rúško a povinná je aj dezinfekcia rúk.

Počet stránok, ktoré sa budú v budove nachádzať v rovnakom čase, sa taktiež bude sledovať, 
aby boli dodržané bezpečné odstupy.
Prosíme preto, aby ste svoje záležitosti vybavovali individuálne a nie v sprievode ďalších osôb, 
ktoré s tým nemajú nič spoločné.
Pokiaľ je možnosť, využívajte na vybavenie svojich záležitostí namiesto osobnej návštevy obec-
ného úradu telefón, mail, elektronickú schránku, pri platbách Internet banking. Chránite tým 
seba aj ľudí vo vašom okolí.
K týmto opatreniam sme pristúpili aj v posilňovni.

Na webovej stránke obce nájdete spôsoby, ako bezpečne komunikovať  
z vášho domova - https://www.jaslovske-bohunice.sk/samosprava/no-
vinky/komunikovat-s-uradom-je-mozne-aj-elektronicky-alebo-telefo-
nicky-1271sk.html.

BH
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Platená inzercia 2/2020

pOďakOvanie 
ing. daniele heriBanOveJ

Aj keď si veľa ľudí myslí, že na obecnom úrade 
nikto nič nerobí, nie je to tak. Je skoro päťti-
síc kompetencií, ktoré obec má. Niekedy nie je 
šanca všetko ustriehnuť. Dnes, keď sa všetko 
zverejňuje, keď každý si myslí, že môže mať 
na všetko nárok, keď sú prísne podmienky na 
ochranu osobných údajov, keď za všetko hro-
zia súdy a pokuty, keď si susedia nevedia prísť 
ani na meno, by sa na obecnom úrade uživil aj 
právnik. Na druhej strane by zasa obec dobré-
ho právnika ako zamestnanca nevedela zapla-
tiť. Preto na riešenie problematických situácií 
máme zmluvu s právnym zástupcom, ale ak je 
to len trochu možné, snažíme sa veľa vecí rie-
šiť sami. Preto veľmi pomôže, ak na obecnom 
úrade máte takéhoto človeka. No a my sme to 
šťastie mali.

Mnohí ste sa stretávali s Ing. Danielou Heri-
banovou, ktorá pracovala na obecnom úrade 
od roku 2003 ako vedúca oddelenia správy 
obecného úradu. Jej pracovnou náplňou boli, 
okrem riadenia zamestnancov na svojom od-
delení, personalistika, tvorba rozpočtu, mzdo-
vé účtovníctvo, sociálne veci, školstvo, DPH 
a pod. Skôr ako prišla k nám na úrad, bola 
jedno volebné obdobie starostkou v obci Biely 
Kostol, takže znalá problematiky. Na obecnom 
úrade pracovala 17 rokov a bola jednou z tých 

zamestnancov, ktorá ušetrila obci nemalé fi-
nančné prostriedky za právne služby. Veľakrát 
kontrola, ktorá prišla na obec, skonštatovala, 
že sme veľmi dobre pripravení a robíme veci v 
mnohých prípadoch lepšie ako v mestách. 

Možno ste prekvapení, že píšem v minulom 
čase. Žiaľ, už musím písať tak, pretože 31. au-
gust bol jej posledným pracovným dňom na 
našom obecnom úrade. Ale dovoľte mi, aby 
som sa aj v mene vás, občanov a taktiež za-
mestnancov, poďakovala pani Heribanovej:

Milá Danka, 

sme vďační za to, že si bola dlhých 17 rokov na-
šou súčasťou. V živote sú začiatky a konce a Ty 
si sa rozhodla jednu etapu svojho života, tú pra-
covnú, ukončiť, ale vykračuješ na novú etapu, 
na tú zaslúženú, etapu odchodu do dôchodku.  
Prajeme Ti veľa šťastia, zdravia, pohody, spo-
kojnosti a aby si stretávala len ľudí, ktorí budú 
Tvojmu srdcu blízki a na ktorých sa budeš môcť 
spoľahnúť. Veríme, že čas prežitý s nami, s naši-
mi občanmi bude pre Teba peknou spomienkou 
a dobrou skúsenosťou. 

Božena Krajčovičová
starostka

rOBiť na 
vereJnOm? 

tO sa „nenOsí“
Určite ste sa stretli aj vy s návštevníkmi 
našej obce, ktorí boli prekvapení, akú 
máme krásnu obec. Mnohí si pamätáme 
dobu, keď si občania pred svojimi rodin-
nými domami a bytovkami upravovali 
svoje priestranstvá (kosili, okopávali, za-
metali, odhŕňali sneh a pod.). No a po-
tom sa začalo hovoriť o tom, že o verejné 
priestranstvá sa má starať obce. A zrazu 
sme skoro všetci odhodili motyky, hrable, 
metly, lebo my už nemusíme, to sa po-
stará obec. Zámerne som použila slovné 
spojenie „skoro všetci“, lebo ešte vždy sa 
nájdu ľudia,  ktorí si pred svojím domom 
pozametajú, ostrihajú uschnuté kvetiny, 
ošetria záhony, pokosia alebo odhrnú 
sneh. S niektorými z nich som sa rozprá-
vala a posťažovali sa mi, že sa stretávajú s 
posmeškami a veľakrát aj s ponižovaním. 
Mnohí ale hovoria, že načo budeme robiť, 
keď na úrade je veľa ľudí, aj tak nič nero-
bia. Tým druhým odpovedám: nerobili 
by ste to pre obecný úrad ani pre tých, čo 
„nič nerobia“, ale pre seba. 

BK
starostka
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Tento rok sme sa viackrát stretli s tým, 
že daňovníci, fyzické osoby – živnostní-
ci, nezaplatili v termíne dane. Museli sme 
posielať upomienky. Potom už nasledovali 
telefonáty: 
„Mne ste rozhodnutie neposlali.“ Lenže 
my sme už rozhodnutia posielali do e-
-schránok. 
„Ale doteraz ste mi to posielali poštou.“ To 
čo bolo, už ale nie je. Keď systém rozozná 
aktívnu e-schránku na doručovanie, už 
nedá zaslať písomnosť klasickou poštou. 
Na druhej strane som sa ale stretla s mla-
dými ľuďmi a dozvedela som sa, že by už 
konečne uvítali možnosť, keby si úradné 
veci dokázali vybaviť elektronicky z domu. 
Ale vôbec nevedeli o e-schránke ani o EID. 
Takže dve zaujímavé skupiny. Jedna, ktorá 
má e-schránky aktívne zo zákona, ale ne-
používa ich, nevie s nimi robiť. A druhá 
skupina, ktorá by to uvítala, ale nevie, že 
takúto možnosť vôbec má. 
Z tohto som zistila, že ľudia nečítajú, neza-
ujímajú sa o dianie okolo seba. Alebo len o 
to, čo vyhovuje im. Viackrát sme aj v no-
vinách písali o e-schránkach, aj sme pro-
pagovali digitálne služby. Bolo toho dosť 
už aj v masmédiách. O stránke slovensko.
sk, ktorá prevádzkuje e-schránky, sa v 
poslednom čase dosť popísalo aj negatív-
neho. Takže nielen kladná, ale aj záporná 
reklama pre tieto služby bola. Rozmýšľam, 
že asi máme pretlak informácií. A preto 
sa človek k nim aj tak stavia. Prechádzajú 
mimo neho. 
Vzniká tu ale aj  taký ten nepríjemnejší 
právny aspekt. Ak máte aktívnu schránku 
a nechodíte do nej, môže sa stať, že vám 
niektorá inštitúcia pošle do nej písomnosť, 
kde sú nejaké lehoty. Alebo ako napríklad 
pri daniach – môžete si takto zarobiť na 
penále. Nepomôže vám výhovorka, že do 
schránky nechodíte. Viac o e-schránkach 
nájdete na https://www.slovensko.sk/sk/
agendy/agenda/_elektronicke-schranky-za-
kon1/.

Do elektronickej komunikácie sa dosta-
nete cez webovú stránku našej obce, cez 
úvodnú stránku a záložku Elektronické 
služby (na lište pod bannerom celkom 
vpravo). Tie pre obce zabezpečuje DCOM.

BH

prečo ste 
mi to poslali 

do e-schránky?

Platená inzercia 2/2020

na úrade mÁme nOvých

zamestnancOv
Ing. Veronika 
Strečanská 

Ing. Jozef 
Zemko 

Zuzana 
Jablonková 

vedúca správy obecného úradu, personalistika, 
hlavná ekonómka, sociálne veci, nastúpila na 
miesto odchádzajúcej Ing. Daniely Heribanovej.

Kontakty: 
033/5571022
veronika.strecanska@jaslovske-bohunice.sk

stavebný úrad. 

Kontakty: 
033/5571025, 0905856962, 
jozef.zemko@jaslovske-bohunice.sk

prevádzka kuchyne a kultúrneho domu Pade-
rovce, prenájom spoločenskej miestnosti pod 
poštou.

Kontakty: 
033/5571030, 0905286649, 
kuchyna@jaslovske-bohunice.sk

Pripomíname zmeny:
Ak chcete vybaviť  povolenie na úpravu hrobového miesta, kontaktujte 
Zlaticu Drobnú – 033/5571028, zlatica.drobna@jaslovske-bohunice.sk.
Odpadové hospodárstvo (aj výmenu smetných nádob) má na starosti 
Beáta Matovičová – 033/5571031, beata.matovicova@jaslovske-bohunice.dcom.sk. 

-red-

Opäť sme privítali vzÁcnu nÁvŠtevu
Uplynul rok od návštevy pravnuka pôvodného majiteľa kaštieľa, pána Miklósa Pála Dezasse. Narodil sa v Budapešti, dlhé roky pracoval ako 
stavebný inžinier. Teraz so svojou rodinou žije v Mníchove. V kaštieli bol už niekoľkokrát, len, žiaľ, sme o tom nemali žiadne informácie. Až 
minulý rok konateľ firmy AM Solution so svojou partnerkou zorganizovali v reprezentačných priestoroch kaštieľa spoločný obed s pánom 
Dezasse.  AM Solution kaštieľ kúpila od Slovenských elektrární, a. s. a postupne ho rekonštruuje.  Cieľom minuloročnej návštevy pána Deza-
sse bol záujem o rodinnú hrobku, ktorá sa nachádza na starom cintoríne.  V tomto roku už prišiel pán Dezasse do Jaslovských Bohuníc aj so 
svojou manželkou Judith. Pri tejto príležitosti navštívili aj obecný úrad, kde sme im predložili plán na obnovu hrobky, ktorá je majetkom obce. 
Veríme, že ich návšteva nebola posledná a že do našej obce sa budú radi vracať aj jeho potomkovia. 
O histórii kaštieľa a obce sa dozviete z monografie obce, ktorú obec vydala v roku 2013 pod názvom V presýpaní času.           BK
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daňOvé 
pOvinnOsti 
v prieBehu 

rOka
Dedičia nezabúdajte! Ak vám zomrie 
niekto blízky a po dedičskom konaní 
sa stanete dedičmi nehnuteľnosti, či už 
pozemku, domu alebo bytu, nezabúdaj-
te, že máte povinnosť v zmysle zákona 
č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne od-
pady a drobné stavebné odpady podať 
daňové priznanie k dani z nehnuteľnosti 
do 30 dní odo dňa právoplatnosti roz-
hodnutia súdu o nadobudnutí dedičstva. 
V prípade, ak je vás dedičov viac, mô-
žete sa na podaní priznania dohodnúť 
alebo každý si ho podáte sám vo výške 
svojho spoluvlastníckeho podielu. Túto 
povinnosť si splníte na obecnom úrade 
v príslušnej obci, kde sa nehnuteľnosť 
nachádza.

Do pozornosti majiteľov psov. Daňová 
povinnosť v priebehu roka vzniká i ob-
čanom, ktorí si zaobstarali do svojich 
domov a bytov štvornohého miláčika. 
Psíka prihlasujte až po dovŕšení šiestich 
mesiacov veku, kedy sa  stáva predme-
tom dane. Zároveň preňho dostanete 
evidenčnú známku na obojok, ktorá po-
slúži pri jeho prípadnom zatúlaní.

SM

veď sme na dedine
Pred obecným úradom je priechod pre 
chodcov. Raz, keď som šla z pošty, pri 
chodníku na priechode zastalo veľké 
strieborné auto. Polovica z neho stála na 
priechode, aj keď na tej strane nestálo 
ani jedno auto. 
Vystúpil z neho telefonujúci mladík. 
Oprel sa o auto. Počkala som, kým do-
telefonuje a povedala som mu, že stojí 
na priechode (na priechode pre chodcov 
alebo cyklistov vodič nesmie zastaviť vo 
vzdialenosti kratšej ako 5 m pred ním).  
Pozrel na mňa ako na mimozemšťana  
a skonštatoval: 
„Veď sme na dedine,“ a odišiel do obcho-
du.
A ja odvtedy rozmýšľam, kde by som 
mohla nájsť výnimku, že priechod pre 
chodcov v meste je iný  ako priechod pre 
chodcov v meste. Len sa mi akosi nedarí.
Neviem, kde sa to medzi vodičmi vzalo. 
Na Sídlisku som už tiež na margo do-
pravnej značky Obytná zóna počula vy-
jadrenie, že sa to tak prísne neberie, lebo 
sme na dedine. Zaujímavé.

BH

úpravu hrOBOvéhO 
miesta musíte OhlÁsiť

Pripomíname nájomcom hrobových miest, že 
v prípade rekonštrukcie alebo vybudovania 
hrobového miesta sú povinní si podať žia- 
dosť na obecný úrad ešte pred jej uskutočne-
ním. Obec ako prevádzkovateľ cintorínov 
následne vydá stanovisko na tieto práce a re-
alizovať sa môžu až po doručení písomného 
súhlasu. Poplatok za uvedený úkon sa nevy-
berá.
Za úpravu hrobového miesta sa považuje vy-
budovanie alebo oprava obruby, osadenie ale-
bo oprava pomníka (t.j. náhrobného kameňa), 
náhrobnej dosky (t.j. platne) hrobového mies-
ta, vybudovanie alebo oprava urnovej schrán-
ky, vybudovanie alebo oprava hrobky a iné 
úpravy. Príslušenstvo hrobu (pomníky, kríže  
a pod.) musí byť osadené tak, aby neohrozova-
lo iných návštevníkov a okolité hrobové mies-
ta. Nájomca a osoba, vykonávajúca stavebné 

úpravy hrobového miesta, nesmie odkladať 
časti príslušenstva hrobu na iné hrobové miesta 
alebo ich opierať o príslušenstvo iných hrobov. 
Stromy a kríky možno vysádzať na prenajatom 
hrobovom mieste len s predchádzajúcim pí-
somným súhlasom obce, ktorá môže, ak uzná 
za vhodné, zeleň odstrániť. Odpad vzniknutý 
pri stavebných prácach na hrobovom mieste 
je povinný odstrániť nájomca bezodkladne na 
vlastné náklady.
Podrobnosti povinností, cenu nájomného za 
užívanie hrobového miesta upravuje VZN  
č. 86, ktorým je schválený Prevádzkový poria-
dok pohrebísk v obci Jaslovské Bohunice.
Formulár na úpravu hrobového miesta nájdete 
aj na webovej stránke obce https://www.jaslov-
ske-bohunice.sk/obcan/ako-vybavit/stavebne-
-konanie/uprava-hroboveho-miesta-1/. 

ZD

skladOvanie na vereJnOm 
priestranstve nahlÁste

Nakoľko v našej obci sa rozbieha nová vý-
stavba rodinných domov, veľa občanov 
realizuje rekonštrukcie na svojich existujú-
cich nehnuteľnostiach alebo dokončovacie 
stavebné práce na rozostavaných rodinných 
domoch. Chceli by sme pripomenúť exis-
tenciu VZN č. 127, čl. 7 a čl.8) o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunál-
ne odpady
a drobné stavebné odpady, ktorý nám vy-
svetľuje, ako, kedy a za akých podmienok  
je možné skladovať stavebný materiál a za-
riadenia na verejnom priestranstve (VZN 
sa každoročne schvaľuje nové). Verejným 

priestranstvom sú všetky verejnosti prístup-
né pozemky vo vlastníctve obce. To zname-
ná - všetky miestne komunikácie, chodní-
ky, vjazdy, verejná zeleň atď. Daň za každý 
aj začatý m2 za umiestnenie stavebného 
zariadenia alebo skládku je 0,20 €. Z toho 
dôvodu je nutné pred záberom verejného 
priestranstva požiadať obec o povolenie na 
užívanie verejného priestranstva. 
Žiadosť nájdete na https://www.jaslovske-
-bohunice.sk/obcan/ako-vybavit/dane-a-po-
platky/dan-za-uzivanie-verejneho-priestran-
stva/.

ZK

nezaBudnite pOslať fOtky
Pripomíname uzávierku na fotky do stolo-
vého kalendára. Hotové jedlo alebo dezert  
odfoťte a s priloženým receptom zašlite na 
mailovú adresu kultura@jaslovske-bohuni-
ce.sk alebo doneste na oddelenie kultúry na 
USB kľúči do 31.10.2020. Receptov môžete 
poslať aj viac.
Zo zúčastnených budú vyžrebovaní piati, 
ktorí dostanú odmenu podľa toho, v akom 
poradí budú vylosovaní – prvý 100 €, dru-
hý 75 €, tretí 50 €, štvrtý a piaty 30 €, všetci 

ostatní dostanú po 10 €.
Fotografie zasielajte vo vysokom rozlíšení, 
nekomprimujte ich (nezmenšujte). Mali by 
mať  rozlíšenie od 250 do 300 dpi alebo jed-
na strana by mala mať rozlíšenie minimál-
ne 1500 pixelov.
Tým, že zašlete recept s foto, súhlasíte s jeho 
zverejnením aj so zverejnením vášho mena. 
Všetky recepty budú zverejnené aj na webe 
obce.

BH

Po zrealizovaní I. a II. etapy cyklochodníka v rokoch 2015 a 2019 prišiel rad aj na dlho očakávaný 
III. úsek, ktorý sa začal realizovať v septembri v Paderovciach. Obec má v pláne zrealizovať zmenu 
Územného plánu obce pre možnosť vybudovania cyklochodníka z Jasloviec až po kataster obce 
Malženice.  

ZK

cyklOtrasa
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V obci máme 5 čerpacích staníc odpado-
vých vôd. Jedna sa nachádza na ulici 
Šidúnky, dve  na Panských dieloch 

a dve  v miestnej časti Paderovce. Čerpacie 
stanice sú pravidelne kontrolované  a udržia-
vané. I napriek ich údržbe máme s nimi neu-
stále problémy – vysoké hladiny v čerpadlách 
a následne problémy s čerpadlami. Mrzí nás, 
že najčastejšie sa tieto problémy vyskytujú  v 
novovybudovanej lokalite Panské diely. Už 
niekoľkokrát sme písali v novinách nielen o 
tom, ako funguje čistiareň odpadových vôd a 
čerpacie stanice, ale i o tom, akým spôsobom 
likvidovať odpady. Prečo to píšeme? Všetko 
spolu súvisí a odzrkadľuje sa na finančných 
nákladoch obce.  

Prvým veľkým problémom je, že kanalizačné 
potrubia sú plné olejov a mastí, ktoré vylievate 
do odpadu. To spôsobuje, že sa zmenšuje prie-
chod kanalizačného potrubia nánosmi. Tieto 
nánosy mastnoty sa  vytvárajú na plavákoch 
čerpacích staníc, respektíve vytvoria tzv. koláč 
na celú šírku čerpacej stanice. To má za násle-
dok, že  čerpadlá nefungujú správne. Laicky 
povedané – neodčerpávajú výkaly.  

Druhým obrovským problémom sú tzv. mokré 
toaletné papiere a vlhčené obrúsky. Tie sa ne-
rozpadajú a v celku sa zachytávajú na nožoch 
čerpadiel. Samozrejme, nože potom  nefun-
gujú, utierky sa do nich zachytávajú a čerpadlá 
„odchádzajú“.  

Uvedomme si v prvom rade, že ak budeme 
naďalej k tomuto pristupovať ľahostajne, že to 
nie je naša vec, výkaly budeme jedného dňa 
odpratávať práve zo svojej domácnosti alebo 
svojou ľahostajnosťou spôsobíme problémy 
susedom.  A ak budeme v tomto trende pokra-
čovať, pocítime to i na svojich peňaženkách. 

Len tak pre informáciu – oprava jedného čer-
padla v závislosti od poruchy stojí priemerne 
770 €. Len tento rok bol havarijný výjazd len na 
Panské diely 4x a k tomu si musíme pripočítať, 
že každý víkend musí na prečerpávacej stanici 
na Panských dieloch vykonať kontrolu zamest-
nanec obce a vyčistiť plaváky, inak by došlo  
k ďalšej poruche alebo havarijnému stavu.

Týmto benevolentným prístupom sa staviame i 
k závlahovej vode. Vôbec si nevážime prírodný 
vodný zdroj, ktorý nám šetrí peniaze. Závlaho-
vá voda ide častokrát v niektorých domácnos-
tiach nonstop. Veď čo, je to zadarmo. Ale i táto 
voda musí nejakým spôsob prísť až po vaše 
záhradné kohútiky. Čerpadlá sú počas sezó-
ny vyťažené nehospodárnym zaobchádzaním 
s vodou. A tiež potrebujú neustálu kontrolu, 
údržbu a, samozrejme, opravy.  Tento rok sme 
len na opravu čerpadiel závlahového vodovo-
du dali 2482,80 €. A to aj napriek tomu, že pred 
spustením závlahového vodovodu všetky čer-
padlá prešli riadnym servisom.

VT
Foto: VT

Problémy s kanalizáciou 
     na  Panských dieloch

Namotané vlhčené obrúsky

Problémy, ktoré robia vlhčené obrúsky Toto sme 14.9. vytiahli z kanalizácie
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na sídlisku priBudnú kOntaJnery
Od 1. januára 2021 majú obce a mestá povinnosť zaviesť a zabezpečiť pre 
svojich občanov triedený zber kuchynského biologického odpadu. To 
znamená, že šupky z očistenej zeleniny, banánov, nahnité ovocie, zvyšky 
jedál bez prebytočnej tekutiny a pod., by už nemali skončiť v komunál-
nom odpade.
U nás nie je problém s rodinnými domami, ktoré už kompostujú. Obec 
zabezpečila pre všetkých záujemcov zdarma aj kompostéry. Zostáva už 
len doriešiť bytové domy. 
Byty v nich by sme chceli vybaviť plastovými nádobami o objeme do cca 
10 l, v ktorých by bolo kompostovateľné plastové vrecko. Predpokladá 
sa, že týždenne by 3-členná rodina mohla vyprodukovať 4 - 5 kg takého-
to odpadu. Pri každom bytovom dome by mal byť umiestnený zberový 
kontajner na kuchynský odpad.  

Znamená to, že na Sídlisku pribudnú ďalšie kontajnery určené len na 
potravinové zvyšky z kuchyne. Práve tie sú totiž významnou zložkou 
komunálneho odpadu a slovenské domácnosti ho produkujú denne.
Treba ale počítať s tým, že zber tohto odpadu nebude zadarmo.  
V dôsledku zmeny legislatívy, jej sprísňovaniu, ale aj stúpajúcim nákla-
dom na likvidáciu odpadu v dôsledku zdraženia skládkovania, musíme 
pristupovať k zvyšovaniu poplatku za odpady. Tomu sa už nikto nevy-
hne. Riešením ale môže byť kvalitnejšie triedenie. A úplne ideálnym rie-
šením by bolo netvoriť odpad vôbec. 

BH
Ilustračný obrázok od Ben Kerckx z Pixabay

niektOrým 
psičkÁrOm 

chýBa 
sluŠnOsť

Znečisťovanie verejných priestranstiev 
psími exkrementmi je problém, ktorý 
trápi mnohých. K ich odpratávaniu ma-
jiteľov psov nemotivujú ani vrecká, kto-
ré si majú obyvatelia bytoviek prevziať 
na obecnom úrade. Na sídlisku boli aj 
rozmiestnené odpadkové koše na tento 
druh odpadov a pri nich sú tiež vrecká. 
Je smutné, že sú  medzi nami bezohľadní 
psičkári, ktorí nemajú ani slušnosť, ani 
nerešpektujú zákon o psoch. Obec má 
tiež prijaté VZN č. 88 o niektorých pod-
mienkach vodenia psov na území obce 
Jaslovské Bohunice. Podľa neho, ak pes 
znečistí verejné priestranstvo výkalmi, je 
ten, kto psa vedie, povinný výkaly bez-
prostredne odstrániť.
Deti v tábore vyrobili vlajky, chodili po 
sídlisku a ku každému výkalu dali vlajku. 
Malo to byť upozornenie. Možno si niek-
to z majiteľov psov vstúpil do svedomia. 

Danka H.

Organizácia WWF zverejnila 10. septembra 
2020 Správu o stave planéty 2020, ktorá je viac 
ako alarmujúca. Od roku 1970 došlo celosve-
tovo k poklesu populácie rýb, vtákov, oboj-
živelníkov, plazov a cicavcov v priemere až  
o 68 %. Hrozivé číslo.  Keď si porovnáme, že v 
roku 1970 bolo na svete približne 3,8 miliar- 
dy ľudí a v septembri tohto roku nás je 7,8 mi-
liardy – nárast o viac ako 50 %. Tiež hrozivé 
číslo. Devastujeme prírodu, znečisťujeme si 

vodu. Preto, aby sme mali dosť potravín, rozši-
rujeme polia na obrovské výmery, vyrubujeme 
stromy, ničíme hrádze. Do zeme dostávame 
veľké množstvá chémie, jedmi trávime hlodav-
ce, striekame. Vyrábame obrovské plochy bez 
života. Slovensko má v Európe najväčšiu prie- 
mernú veľkosť monokultúrnych polí (12 ha,  
v EÚ priemer 3,9 ha. Najhoršia situácia je v Ni-
trianskom a Trnavskom kraji, ale aj v chráne-
ných vtáčích územiach.) A pritom celosvetovo 

kedy ste naposledy 
videli svätojánsku mušku?
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až tretina potravín (1,3 miliardy ton ročne) 
končí ako odpad.  Slovensko má problém aj 
s kvalitou vody v 46 % vodných útvarov. Ide 
o znečistenie, nevhodné brehové úpravy, vy-
rovnávanie tokov či umelé bariéry (priehrady, 
malé vodné elektrárne).
Surovo drancujeme krajinu. Berieme, ale nič 
nedávame. Čo bude ďalej? Všetko so všetkým 
je spojené. Človek nežije v bubline oddelený 

od vonkajšieho prostredia. Aj keď to nechce-
me brať do úvahy, sme len čiastočkou vo veľkej 
mozaike. Sme inteligentní, skúmame ďaleké 
čierne diery vo vesmíre, skúmame neviditeľný 
svet mikróbov, klonujeme živé tvory – ale na 
druhej strane sme obrovskí ignoranti a nebe-
rieme do úvahy fakty, ktoré už nie sú viditeľné, 
ale priam bijú do očí. Ak sa to nezmení, do-
staneme to, čo si zaslúžime. Len pamätajme, 

spôsobili sme si to sami.
Zdroj: https://wwfeu.awsassets.panda.org/
downloads/sprava_o_stave_planety2020_klu-
cove_fakty_fin_docx.pdf 
https://livingplanet.panda.org/en-us/?utm_
campaign=living-planet&utm_medium=me-
dia&utm_source=report

BH
Obrázok od ds_30 z Pixabay

kam patria 
použité rukavice

 a rúška 
(koronavírus)

Odporúča sa nasledovný postup: 
Použité rúška či respirátory treba dať do 
plastovej tašky alebo vreca a pevne uza-
vrieť.
Vrece či tašku je potrebné vyhodiť do 
nevytriedeného (zmesového) komunál-
neho odpadu.
Použité rúška či respirátory v žiadnom 
prípade nepatria do triedeného odpadu!
Potrebné je si po manipulácii s odpadom 
umyť ruky a postupovať podľa všetkých 
ďalších hygienických pravidiel.

BM

niektO sa snaží,  niektO ignOruJe

Ako bojovať s hlupákmi a ignorantmi? To je 
otázka hodná milióna za odpoveď, ktorá by 
dokázala vyriešiť správanie niektorých obyva-
teľov sídliska. Ako keby anonymita u nich zo-
brala zdravý rozum.
Chceme všetko obratom, zadarmo a podľa na-
šich predstáv, ale my nedokážeme dodržiavať 
ani len tie najzákladnejšie princípy a pravidlá, 
ktoré sa od nás vyžadujú. Dlhodobo sa borí-
me s odpadmi. Niektorí ľudia jednoducho ig-
norujú separovanie. Lenže svojím správaním 
maria úsilie všetkých.
Podzemné kontajnery na sídlisku sú toho dob-
rým príkladom. 
Kontajner na papier pred bytovými domami 
382 a 383.  
18.8. - niekto sa tam usilovne snažil napchať 
poskladaný kartón aj napriek tomu, že do tých-
to kontajnerov nepatrí. Tento sa zbiera len na 
zbernom dvore. Je to totiž komodita, ktorá sa 
eviduje zvlášť od papiera. Okrem toho kar-
tón je nepoddajný a zaberá zbytočne priestor  
v kontajneri. A  niekto sa pridal a zozadu  
k zbernému miestu položil igelitovú tašku,  
v ktorej boli aj plastové fľaše. To akože niekto 
má prísť a vytriediť jej obsah? A kto?
Ale malo to pokračovanie.
19.8. sa tam už pridali ďalší a pribudol ďalší 
kartón aj plasty. I keď meter od papiera je pod-
zemný kontajner na zber plastov.
Perlička - niektorá „dáma“ opakovane do pa-
piera dáva krásne v igelitovej taške zabalené 

použité hygienické vložky. Milé ženy, dievčatá, 
panie a dámy, použité hygienické vložky nie sú 
papier, plast, sklo ani kuchynský odpad - pa-
tria do KOMUNÁLNEHO ODPADU. Zberná 
nádoba má tmavosivý poklop. Nie žltý, modrý 
ani zelený, ale TMAVOSIVÝ.
Viem, že niekto povie, že nemal kam papier dať 
- i keď v tomto prípade z toho, čo bolo vonku, 
do kontajnera na papier nič nepatrilo, a keby 
sme sa pozreli do vnútra, tak možno 1/3 tam 
tiež nepatrí. Vývoz kontajnera nám robí spo-
ločnosť FCC, s ktorou máme zmluvu a táto sle-
duje naplnenosť kontajnerov. Okrem toho, na 
toto ich upozorňujeme aj my.
A ku kartónu. Sídlisko je plné aut. Už je málo 
domácností, kde je len jedno auto. A nedoká-
žeme si vyviezť kartón alebo aj papier na zber-
ný dvor? Papier a kartóny sa zbierajú každý 
štvrtok od 12. do 17. hodiny.
Okrem iného toto správanie má negatívny 
vplyv aj na to, že ak je vyzbieraná komodita 
priveľmi znečistená iným odpadom, ktorý tam 
nepatrí, tak sa nám kráti jej vyzbierané množ-
stvo (za ktoré dostávame peniaze). Respektíve 
sa môže stať, že pri vysokom znečistení sa ob-
sah vyvezie na skládku komunálneho odpadu, 
čo stojí obec peniaze.
Budeme spokojní, ak sa nám zvýšia poplatky 
za komunálny odpad? Asi nie. Tak sa konečne 
začnime správať ako normálni civilizovaní ľu-
dia.
Ak neviete, čo kam patrí, pozrite sa na https://
triedime.jaslovske-bohunice.sk/. 

BH
foto: BH
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Ľudstvo zamoruje našu planétu ti-
síckami ton odpadu. Skládky rastú  
a rozširujú sa. Nikto ich vo svojom 
okolí nechce, ale odpad tvoríme vese-
lo ďalej. Nájdu sa ale jedinci, ktorí túto 
skutočnosť zobrali z inej strany. Snažia 
sa žiť tak, aby minimalizovali svoj od-
pad a dokonca dokážu odpad, ktorý 
skončí u nás na zbernom dvore, aj vyu-
žiť. Tak ako pani Helena Harajová, kto-
rá zo stavebného odpadu vyrobila mo-
zaikový kvetináč, alebo staré nádoby 

a stoličky jej poslúžili ako originálne 
kvetináče. Dávame jej za to palec hore.
Ak sa chcete aj vy pochváliť svojimi 
nápadmi, ktoré ste zrealizovali z od-
padov, dávame vám priestor. Zašlite 
fotku na noviny@jaslovske-bohunice.
sk, alebo admin@jaslovske-bohunice.sk, 
veľmi radi ich zverejníme na webe aj  
v novinách. Možno inšpirujete iných. 
Viac fotiek nájdete na webe obce.

BH
Foto: Helena Harajová

Odpad nemusí 
skončiť len na 
skládke
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za nenÁvratný finančný príspevOk 
mÁme multikÁru

Vozový park obce posilní multikára s príslu-
šenstvom, kontajnery v počte 3 ks a štiepkovač, 
na ktoré sa obci podarilo získať nenávratný fi-
nančný príspevok z Ministerstva životného 
prostredia SR vo výške 145 950,87 €  v rámci  
projektu „Podpora triedeného zberu odpadov 
v Jaslovských Bohuniciach“ - operačný pro-

gram Kvalita životného prostredia. Finančná 
spoluúčasť obce je 5%.  Multikára s príslu-
šenstvom bude prioritne využívaná v rámci 
podpory triedeného zberu odpadov v obci na 
zvoz a štiepkovanie biologicky rozložiteľného 
materiálu. Multikára je okrem iného vybave-
ná hydraulickým ramenom, čo značne uľahčí 

nakládku a vykládku biologicky rozložiteľného 
materiálu na skládke nachádzajúcej sa v areáli 
miestneho zberného dvora. 

MD
Foto: MD

Tento rok je to už 76 rokov, keď sme si 29. augusta pripomenuli, ako 
sa náš národ hrdinsky postavil presile nemeckých vojsk v Slovenskom 
národnom povstaní. Stálo nás to veľa životov. Rodiny stratili svojich 
blízkych, utrpenie bojujúcich aj civilného obyvateľstva bolo veľké. 
Vďaka nim však teraz žijeme ako slobodný národ. Je ale veľmi dôle-
žité neustále si pripomínať tieto historické udalosti. Už aj preto, lebo 
sa zdá, že ľudstvo sa nepoučilo. Veľa zostávame dlžní aj našej mladej 
generácii, ktorá vie o SNP veľmi málo. Vidíme ako v spoločnosti na-
rastá extrémizmus. Popierajú sa niektoré historické udalosti. Preto si 
ich musíme neustále pripomínať a nezabúdať na ne. Niekedy sa po 
dedinách v tento deň konali veľké oslavy. Ako však pribúdajú roky a 
vymierajú priami účastníci týchto udalostí, z osláv zostalo väčšinou 
len anonymné položenie venca k pamätníkom. A pritom SNP je uda-
losťou, na ktorú by sme ako národ mali byť hrdí.

BH
Foto: MO

Sloboda nás stála veľa obetí aj utrpenia

Jednou z dôležitých podmienok spoľahlivého 
doručenia pošty je mať na správnom mies-
te umiestnenú poštovú schránku s menom  
a popisné číslo domu.
Obec vychádza v ústrety občanom aj tým, 
že sa listinná forma obecnej pošty doruču-
je pracovníčkou obce priamo na adresu. Ak 
písomnosť treba podpísať a adresát nie je 
doma,  doručuje sa aj viackrát. Občan tak ne-
musí chodiť na poštu, ktorej úradné hodiny 
sú obmedzené. Niekedy sa ale stáva, že ani 
obyčajnú obálku nie je kam vhodiť. Najmä 

novostavby nemajú popisné čísla. Ich oby-
vatelia nemajú v obci trvalý pobyt. Je potom 
ťažké doručovať im poštu.
Je len na občanoch, aby využili možnosť, 
ktorú obec poskytuje, a vo vlastnom záujme 
si zabezpečili doručovanie poštových zásie- 
lok do domu vhodným umiestnením bez-
pečnej poštovej schránky a označením domu 
súpisným a orientačným číslom. Túto pod- 
mienku vyžaduje aj Slovenská pošta.

Text: M.O.

chcete mať riadne 
dOručenú pOŠtu?
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Denný letný tábor sa uskutočnil aj v roku 
2020. Počas prázdnin sme prihláseným 
deťom vyplnili 4 týždne. Kvôli COVID-
-u sme museli brať len menšie počty detí, 
ale to nás nezastavilo pred kopou zábavy, 
novými priateľstvami a zážitkami. Navští-
vili sme Včelovinu v Smoleniciach, farmu 
v Horných Orešanoch  a nevyhli sme sa 
ani detskému kútiku  v Trnave, kde sme 
si užili veľa zábavy. K zábave sa pripojili 
aj nové vedomosti. Napríklad o koňoch, 
ale aj o tom, ako sa stať správnym hasi-
čom. Za nás animátorov musíme povedať, 
že tábor dopadol nad naše očakávania. A 
tešíme sa na deti aj v ďalších rokoch.
Viac foto nájdete na webe obce.

Text: S. M.
foto:  D.K. a S.M.

Tábor nebol len o zábave, 
deti sa aj niečo naučili
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Činnosť JDS Jaslovské Bohunice zastihli prísne 
protiepidemické  opatrenia práve v čase, keď 
sa mala aktívne začať. Dva dni pred výročnou 
členskou schôdzou sme 8. marca túto museli 
odvolať a nebola nám dopriata ani návšteva  
Slovenského národného  divadla v Bratislave. 
225 členov základnej organizácie s netrpezli-
vosťou čakalo, kedy opäť činnosť ožije.
Výbor pracoval len formou telekomunikácie  
a hneď po uvoľnení opatrení, sme začali  reali-
zovať pripravený, i keď sčasti oklieštený,  pro-
gram na rok 2020.
Parkové párty v parku koncom júna nám vlia- 
li nový dych a pri heligónkach sme sa zabá-
vali  pri speve a tanci. Nasledoval autobusový 
zájazd do Podolia na výstavu miniatúr hradov 
Slovenska a návšteva hradu Beckov. Za slneč-
ného počasia sme si odnášali prekrásne zážit-
ky. Nasledovala  návšteva pútnického miesta 
na hore Butkov.  Tretí augustový týždeň sme 
strávili vo Vysokých Tatrách na týždňovom 
pobyte, v našom obľúbenom hoteli Morava.
Poznávací zájazd oravského regiónu - Oravská 
priehrada, Slanický ostrov umenia, železnič-
ka v Oravskej Lesnej, Slovenský orloj v Starej 
Bystrici , RIO DE KLIN v obci Klin, skanzen 
v Zuberci - nám priniesol novú pozitívnu sk-
úsenosť. Vďaka bohatému a nie fyzicky vyčer-
pávajúcemu programu sa prejavila spokojnosť 
ľudí. Podobný typ zájazdu očakávajú v bud-
úcnosti.
 Napriek komplikáciám, ktoré nám priniesol 
do života zákerný a nebezpečný COVID-19, 
sme sa z touto situáciou popasovali a zorga-
nizovali sme dostatok aktivít, ktoré uspokojili 
záujmy našich ľudí.

Výbor Jednoty dôchodcov
Foto: archív MO JDS 

Blavské noviny

napriek 
kOmplikÁciÁm
sme aktívni 
Kultúrny život seniorov 
v Jaslovských Bohuniciach

V súčasnej dobe vymizli nárečové výrazy, slová, ktoré sa niekedy bežne používali. Ešte ich môžeme sem-tam počuť u staršej generácie. Oživ-
me aspoň niektoré z nich:
husacinec – husí trus; hybaj - choď už, hýb sa (napr. do roboty: „hybaj za ňu, šak na teba už čaká“); hrabanica - u roľníka po skosení obila sa 
ešte strnisko pohrabalo, a to nahrabané sa nazývalo hrabanica; hore drdy - niekto spadne hore znak – na chrbát; hlod - niečo zosmiešňujúco, 
aj vtipné okomentovanie; haratana – urozprávaná, utáraná žena, ktorá vie všetko aj nič a tára o iných a pritom si nevšíma svoje nedostatky; 
chalupy – názov miesta pod strechou, povaly (na chalupách nad maštaľou bývala využitá ako kurín); chruno - hanlivé pomenúvanie ne-
príjemného, neokrôchaného jedinca; ic – choď!; jerichová trúba – posmešné pomenovanie, predovšetkým málo rozumnej osoby; klapinec 
– kravský trus, lajno; kredenec – starý príborník v kuchyni; kramla - kovový výrobok na zaistenie spojenia drevených trámov proti pohybu; 
krumple – zemiaky; kysna – debna, ale aj neforemne tučná žena; kmásať – niekoho biť, trestať; mašuro – ošípaná, sviňa, väčšinou ešte mladá.

Danka H.

nÁrečie naŠich predkOv 
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napriek 
kOmplikÁciÁm
sme aktívni 
Kultúrny život seniorov 
v Jaslovských Bohuniciach

OBčasník 
z BOhunkyvrátili sme sa 

k tkaniu a postupne zberáme úrodu 

Tak ako minulý rok aj tento rok nám v našom 
krásnom parčíku Bohunky vyrástla a rozkvit-
la levanduľa. S klientmi sme sa rozhodli, že ju 
spracujme, ako sa len bude dať. Aromaterapia 
znamená v preklade liečba vôňou. Levanduľa 
je aj vo svete používaná vďaka svojej príjem-
nej vôni a širokému terapeutickému využitiu 
a navodzuje pocit pohody a harmónie. Celá 
Bohunka voňala po levanduli. Vôňa nám na-
vodila atmosféru relaxu, pekných spomienok, 
ale okrem toho našim klientom stimulovala aj 
chuťové zmysly a poháriky pri levanduľovom 
sirupe, ktorý sme si pripravili. 
Po uvoľnení opatrení a dlhom uvážení pre CO-
VID-19 sme radi uvideli a privítali po veľmi 
dlhej dobe mužský folklórny súbor Kátlované, 

ktorý spríjemnil doobedie našim klientom,  
s ktorým sme si skvelo zaspievali. Prišla nás 
navštíviť aj prof. PhDr. Marta Dobrotková, 
CSc. z katedry histórie Trnavskej univerzity  
s prednáškou „Putovanie po trnavských kosto-
loch“. V prednáške nás oboznámila o vzniku 
všetkých kostolov, kto ich založil, akým reho-
liam patrili, akými zmenami prešli v priebehu 
storočí. Vyzdvihla krásu budov ako takých, 
ich architektúru, vnútornú výzdobu, fresky, 
nádherné oltáre, sochy, kazateľnice. Jednotlivé 
kostoly a ich fotografie sa premietali na ob-
razovke. Pani profesorku sme počúvali so zá-
ujmom, pripomenula nám veci známe, ozrej-
mila neznáme. Stretnutie bolo veľmi príjemné 
a podnetné. 

Adekvátna pozornosť bola venovaná aj du-
chovným potrebám klientov s možnosťou 
sledovania sv. omše v televízii. S radosťou sme 
privítali aj pána farára. Trošku sme „tkali“ 
-  zaspomínali na staré časy, tkanie kobercov, 
koberčekov, plátna, ako sa to kedysi robievalo. 
Šikovné ruky našich klientok sa popasovali aj 
s takouto kreatívnou výzvou. Postupne  zbie-
rame úrodu, ktorú sme si dopestovali a ktorá 
nám ponúka nenahraditeľnú chuť, akú  v ob-
chode nekúpite. 
Pravidelne sa vykonávala individuálna a sku-
pinová kinezioterapia pod vedením fyzio-
terapeutky Ivetky. Skupinovou formou sme 
trénovali aj pamäť. Cieľom tréningu pamäti 
je stimulovať rôzne oblasti mozgu, posilniť 
jednotlivé druhy pamäti, zvýšiť sebavedomie  
a vitalitu seniorov. 
V Bohunke sme nepoľavili ani v preventív-
nych opatreniach. V tejto zložitej a náročnej 
situácii pre pandémiu COVID-19  konštatu-
jeme, že ešte sa nájdu ľudia, ktorým záleží na 
našich senioroch. Týmto sa chceme veľmi pek-
ne poďakovať obecnému hasičskému zboru  
pod vedením Ing. Miloša Rapanta a vedeniu 
obce Jaslovské Bohunice za ústretový prístup 
a nasadenie pre zabezpečenie ochrany života  
a zdravia našich klientov. Vykonali dezinfek-
ciu v externých priestoroch Bohunky, ktoré  
v tomto ťažkom období slúžia našim klientom 
a ich rodinným príslušníkom na návštevy. Ob-
dobie pandémie je náročné ako pre klientov 
tak aj pre zamestnancov. Preto vám všetkým 
aj zamestnancom Bohunky čo najsrdečnejšie 
ďakujeme za nasadenie, pochopenie, podporu, 
obetavosť a trpezlivosť, ktoré ste v tejto ťažkej 
dobe preukázali a naďalej preukazujete. 

Z. M. inštruktor sociálnej rehabilitácie
foto: V. CH., sociálny pracovník

Báseň od klientky
Ľahnem si na posteľ na ľavý bok
a pozerám sa von cez veľký oblok.
Za oblokom rastie húština stromov,
v ktorej mnohí vtáci našli svoj domov.
Čo chvíľa z hniezd vylietajú a mušky
okolo letiace už šancu nemajú.
Postupne do hniezd pribúdali vajíčka,
sedel na nich samček alebo samička.
Keď sa v hniezdach začali otvárať malé zobáčiky,
rodičia ešte usilovnejšie zháňali ďalšie chrobáčiky.
Po čase obrástli perím a pokúsili sa o prvý let,
lebo leto pominulo a oni odleteli preč.
Väčšina z nich sa na jar vráti, 
aby nás znovu zobúdzala svojím spevom, 
vždy ich privítame s radosťou a nikdy nie s hnevom.

Melánia Gergelyová
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nOčný lOv na ryBníku
V sobotu 15.8.2020 Občianske združenie ME-
ANDER zorganizovalo pre členov združenia 
nočný lov na našom rybníku. Počasie niekoľko 
dní pred začatím lovu bolo aj napriek nepriaz- 
nivým predpovediam ideálne, bez dažďa, no 
Murphyho zákony platia „spoľahlivo“. V sobo-
tu, tesne pred jeho začiatkom,  začalo pršať, na-
pokon sa ale počasie umúdrilo. Nočného lovu 
sa zúčastnilo menej rybárov ako po minulé 
roky, aj keď práve v tomto roku sa naša člen-
ská základňa rozrástla o viacero nových členov, 
prevažne detí. Možno to zapríčinila predpoveď 
počasia, možno dovolenky alebo iné faktory, tí 
čo však chceli prísť, prišli, a myslím, že neľu-
tovali. Ryby brali pomerne dobre, ulovili sme 
viacero kaprov a lieňov, najväčšie ryby mali 
okolo 50 cm. Potešili aj ulovené naše kapríky z 
výteru z rokov 2018 a 2019. To svedčí o tom, že 
rybám sa v rybníku darí. 
Nočný lov usporadúvame 2 – 3-krát do roka. 
Nie vždy vyjde počasie a pritom je to jeden 
z najdôležitejších faktorov úspešného lovu. 
Tentokrát bolo počasie napriek počiatočnému 
dažďu prijateľné. Tí, čo prišli a mali chuť si za-
chytať, boli určite spokojní.

Vydržali sme do neskorých nočných hodín  
a už teraz sa tešíme na ďalšiu spoločnú rybačku 
na rybníku. 
Petrov zdar.

Braňo Fitoš
podpredseda OZ MEANDER  

Foto: Matej Fitoš

spOmienka 
10.9.2014 zostane pre nás navždy veľmi smutným dňom. 

Vtedy odišiel navždy náš milovaný synček Andrejko. 
Odišiel si a už sa nevrátiš,

no v našich srdciach lásku nestratíš.
Tvoje ruky už nepohladia nás,

už nikdy nebudeme počuť Tvoj hlas. 
Oči zostanú navždy zavreté

a naše srdcia bolesťou zaliate. 
Prestali sa ústa smiať,

budem synáčik na Teba spomínať.
Pripomíname si smutné 6. výročie čo nás navždy opustil náš drahý synček 

Andrejko Chorvatovič. Kto ste ho poznali venujte mu tichú spomienku. Ďakujeme.
Otec Jozef, Oľga, bratia Marek a Tibor s rodinami.

ŠpOrt

Š k  B l a v a  J a s l O v s k é  B O h u n i c e  u - 1 9
Už na konci futbalovej sezóny ročníka 
2019/2020 prejavilo vedenie futbalového klu-
bu ŠK Blava 1928 záujem o znovu založenie 
kategórie dorastu. Je dobre podotknúť, že v 
minulosti bola kategória dorastu vo futbale v 
Jaslovských Bohuniciach samozrejmosťou, ale 
v súčasnosti vzhľadom na nízky počet mlá-
dežníckych hráčov táto kategória absentova-
la. Myšlienky na znovu založenie kategórie 
dorastu boli zrealizované, keď sa na začiatku 
futbalového ročníka 2020/2021 podarilo vede-
niu klubu založiť mládežnícku kategóriu U-19. 
Úlohou hlavného trénera bol poverený Martin 
Čmehýl, ktorý v predchádzajúcej sezóne pôso-
bil ako asistent trénera žiakov. Spoločne s asis-
tentom trénera Martinom Vyhlídalom sa hlav-
nému trénerovi podarilo stabilizovať káder o 

počte 19 hráčov. Je nutné podotknúť, že káder 
tvoria hráči nielen z Jaslovských Bohuníc, ale 
aj z okolitých obcí, ako najmä Kátlovce, Dech-
tice či Špačince. Mužstvo začalo prípravu 6.6., 
kedy sa aktívne pripravovalo tréningovými 
jednotkami a viacerými prípravnými zápas-
mi. Káder družstva vstúpil do VI. ligy (ObFZ 
TT – A) prvou prehrou s domácim TJ Elastik 
Bohdanovce.  Počas ďalších zápasov sa muž-
stvu taktiež nepodarilo získať žiadne body - s 
ŠK Cífer 1929 prehralo 0:4 a s TJ Družstevník 
Zvončín prehralo 3:0. V súčasnosti mužstvu 
patrí 9. priečka v tabuľke. Aj napriek nepriaz-
nivému vstupu do ligy však hráči na čele s re-
alizačným tímom neskláňajú hlavu a pravidel-
nou prípravou sa na tréningových jednotkách 
sa pripravujú na ďalšie zápasy. Káder hráčov sa 

skladá predovšetkým z mladších hráčov, preto 
je nevyhnutná dôkladná príprava, ktorá si, vy-
žaduje najmä čas.  

tréner: Martin Čmehýl, asistent trénera: Mar-
tin Vyhlídal. 

káder U-19: Denis Klč, Jakub Bardač, Tomáš 
Tomašovič, Martin Bošnák, Samuel Plesník, 
Mário Kubišta, Matúš Kosmál, Lukáš Ďurica, 
Tomáš Číž, Patrik Bulla, Samuel Goliáš, Voj-
tech Stanislavský, Lukáš Kostolanský, Dominik 
Kadlečík, Matej Bohunický, Samuel Ušák, Filip 
Abelovič, Šimon Hlavatovič, Lukáš Ferech. 

Martin Čmehýl



17Blavské noviny

B l a v í č a t Á ,  d O  t O h O !
Cez leto začala s tréningom aj naša najmladšia kategória - Blavíčatá. Po ročnej pauze sa k deťom vrátil tréner Matej Meško. V mužstve je momen-
tálne 22 chlapcov a dievčat vo veku od päť do osem rokov. Kategória U9 hrá majstrovské zápasy v súťaži predprípraviek ObFZ Trnava a najmenšia 
kategória U7 poctivo trénuje a odohrá niekoľko prípravných zápasov.

MJ
Foto: MJ

U9 po zápase v Zelenči

U7 po zápase doma proti Špačinciam
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deti pOctivO pristupuJú k tréningu.
kategória u13/u11

Po nútenej prestávke sme sa k futbalu vrátili opäť začiatkom 
júna. Nakoľko máme dostatočný počet detí, ktoré majú zá-
ujem hrať futbal, rozhodli sme sa založiť aj kategóriu U11. 
Výhodou je väčší počet zápasov pre deti a tiež možnosť kon-
frontácie so svojou vekovou kategóriou. V prípravnom obdo-
bí sme odohrali aj niekoľko priateľských zápasov: Jaslovské 
Bohunice – Špačince 2:6 (góly: Holec Dominik, Satina To-
máš), Chtelnica – Jaslovské Bohunice 1:2 (góly: Satina Tomáš, 
Jurkas Filip), Jaslovské Bohunice – Chtelnica  3:1 (góly: Holec 
Dominik 3).
Obe kategórie budú hrať, podobne ako aj naše ostatné mládež-
nícke kategórie, v súťažiach riadených ObFZ Trnava. Veľmi 
sa teším, že deti poctivo pristupujú k tréningovým povinnos-
tiam, chodia s radosťou a úsmevom na zápasy. Momentálne 
máme k dispozícii tento káder, ktorý sa nám, dúfam, ešte 
časom rozrastie o ďalšie nové futbalové nádeje: Adam Čeli-
ga, Andrej Junas, Lukáš Žemla, Lukáš Juhász, Tomáš Satina, 
Dominik Holec, Michal Tomovič, Jakub Kostolanský, Šimon 
Machovič, Samuel Bugár, Adam Horváth, Matej Rapant, Ma-
tej Matolek, Tadeáš Varga, Filip Jurkas, Peter Krivošík, Martin 
Junas, Tobias Pollák, Alex Wagner, Adam Strečanský, Sabina 
Nádaská.

tréneri: Marek Maška, Andrej Jurkas

Sezóna 2019/20 bola mimoriadne ukončená po jesennej časti. Mu-
sím priznať, že ma to mrzelo dvojnásobne. Dôvod bol jednoduchý. 
Chlapci, s ktorými som pracoval tri či štyri roky,  dosiahli vek, v 
ktorom mohli naplno ukázať svoje schopnosti. Žiaľ, jarná časť sa 
nekonala a ich kroky smerovali o kategóriu vyššie, do dorastu. Aj 
týmto spôsobom by som chcel chlapcom poďakovať za všetko, čo 
bohunickým žiakom obetovali.
V letnej prestávke prešla kategória žiakov výraznou obmenou. 
Ako som už spomínal, do dorastu prešiel Jakub Bardač, Denis Klč, 
Matúš Kosmál, Tomáš Tomašovič a Mário Kubišta. Pre nízky po-
čet chlapcov sme boli nútení nadviazať spoluprácu s Kátlovcami, 
odkiaľ prišlo 5 hráčov. Trénovať sme začali už v júni, avšak pre do-
volenky a výlety bola tréningová dochádzka nízka. Robili sme však 
všetko preto, aby sme sa na novú sezónu svedomito pripravili. 
Naším spoločným cieľom je pociťovať radosť z každého zápasu, po-
ctivý tréning a zlepšovanie sa. Vekovým zložením patríme k naj-
mladším tímom v súťaži, preto sa musíme pripraviť aj na fyzickú 
prevahu súperov. Chlapci sú však talentovaní a myslím, že sa v bud-
úcnosti máme na čo tešiť. 
Sezónu sme odštartovali domácim trojzápasom. V úvodnom stret-
nutí sme tesne podľahli Leopoldovu (1:2). Náš jediný gól strelil 
Tomáš Bugár. V ďalších dvoch zápasoch sme bodovali naplno. 
Smolenice i Zvončín sme zdolali zhodne 2:1. Strelecky zažiaril opäť 
Bugár, ku ktorému sa pridali rovnako dvojgóloví Adam Ušák a To-
máš Hracho. Verím, že chlapcov tieto výsledky povzbudia a budú 
vo výkonoch a v prístupe pokračovať aj naďalej. 
Zostava: Hlavatovič, Matolek, Lukas Rajnic, Jelínek, Ondrejkovič, 
Marko Rajnic, Pavlovič, Melicher, Nádaský, Bugár, Ušák, Hracho, 
Drgoň, Bašnák. 

tréner: Martin Machovič

vekOvO patríme 
k naJmladŠím tímOm

 v súťaži
Šk Blava 1928 Jaslovské Bohunice u-15

kolo zápas deň dátum čas výsledok

1. ŠK Blava 1928 
Prievidza nedeľa 9.8. 17.00 4:3

2. Trebatice  
ŠKBlava 1928 nedeľa 16.8 17.00 0:1

3. ŠK Blava 1928
Domaniža nedeľa 23.8. 17.00 3:0

4. Stankovce
ŠK Blava 1928 nedeľa 30.8. 17.00 1:1

5. ŠK Blava1928
Vrbové nedeľa 6.9. 16.00 2:1

6. ŠK Blava1928
Kvašov nedeľa 13.9. 16.00

7. Radimov
ŠK Blava 1928 nedeľa 20.9 15.00

8. ŠK Blava 1928
Hlohovec nedeľa 27.9. 15.00

9. Vestenice
ŠK Blava 1928 sobota 3.10. 14.30

10. ŠK Blava 1928
Bánovce nedeľa 11.10. 14.30

11. Lehota p/V
ŠK Blava 1928 sobota 17.10. 14.00

12. ŠK Blava 1928
Gbely nedeľa 25.10. 14.00

13. Partizánske
ŠK Blava 1928 sobota 31.10. 13.30

14. ŠK Blava 1928
Prečín sobota 7.11. 13.30

15. Boleráz 
ŠK Blava 1928 nedeľa 15.11. 13.30

rozpis zápasov - jesenná časť 2020 a mužstvo 
Šk Blava 1928 Jaslovské Bohunice - muži
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aktuÁlne mÁme 
vO futBale 6 mužstiev

Vzhľadom na nelichotivú situáciu ohľadom Covidu-19, na základe kto-
rej sa anuloval predchádzajúci futbalový ročník, sa stretávame opäť v sú-
ťažných zápasoch a pevne veríme, že situácia už bude naklonená športu. 
Zastavený futbalový život sa pomaličky rozbieha.
Pre situáciu okolo pandémie sme vrátili obci z futbalového rozpočtu 15-
tis. €, obnovili dorastenecké mužstvo a pribudla nám aj nová kategória 
U11, čiže oproti minulému roku sme navýšili počet mužstiev v našom 
klube o dve.

Aktuálne tak máme 6 mužstiev v tomto súťažnom ročníku pre rok 
2020/2021:
ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice A muži - pod vedením trénerskej 
dvojice Mareka Juhásza a Mareka Mašku,
Starší dorastenci U19  ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice - pod vedením 
trénera Martina Čmehýla,
Starší žiaci U15 ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice - pod vedením tréne-
ra Martina Machoviča,
Mladší žiaci U13 ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice - pod vedením tré-
nera Mareka Mašku, 
Staršia prípravka U11 ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice - pod vedením 
trénera Andreja Jurkasa, 

Prípravka U9 ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice - pod vedením trénera 
Mateja Meška. 
Absolvovali sme letné prípravné obdobie v rámci možností, kde sme 
odohrali prípravné zápasy a dva zápasy Slovenského pohára – Slovnaft 
Cup v Horných Orešanoch, kde sme zvíťazili 6:3. Góly strieľali: Dvorák 
Daniel 3, Andrej Dobiš, Martin Machovič, Peter Kaniščák. V 2. kole sme 
privítali na domácom ihrisku treťoligovú Galantu, kde sme po herne 
sympatickom výkone nakoniec prehrali 2:0 a rozlúčili sa s tohtoročnou 
edíciou.

Prípravné zápasy:
Spartak Myjava – ŠK Blava 1928 J. Bohunice 4:0
ŠK Blava 1928 J. Bohunice – Devínska Nová Ves 3:0
Turnaj v Hornej Krupej – obsadili sme 1. miesto - ŠK Blava 1928 J. Bo-
hunice – Horná Krupá 2:1, ŠK Blava 1928 J. Bohunice – Malženice 3:2,
ŠK Blava 1928 J. Bohunice – Piešťany 2:3
ŠK Blava 1928 J. Bohunice – Malženice 0:4
Horné Orešany – ŠK Blava 1928 J. Bohunice 3:6.

Mgr. Marek Juhász

Víťazi turnaja v Hornej Krupej

ŠK Blava 1928 - MFK Vrbove
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JaslOvské BOhunice dispOnuJú kvalitným 
ŠpOrtOvým areÁlOm

V klube udržujeme štadión na vysokej úrovni. 
Vďaka tomu sa v obci konalo viacero zaujíma-
vých futbalových stretnutí.

Z histórie futbalu

Prvý futbalový zápas v Jaslovských Bohuni-
ciach sa konal v roku 1927 pri kostole, no za 
začiatok organizovaného športu sa považuje 
až rok 1928, kedy už mali Blavania skutočné 
futbalové mužstvo a v priebehu roka odohra-
li viacero stretnutí s okolitými mužstvami. V 
histórii ŠK Blava bude navždy zapísaný veľmi 
zaujímavý zápas proti vtedajšiemu slávnemu 
trnavskému Rapidu, v ktorom sa zrodila remí-
za 3:3.

Zápasom nechýbala pravá divácka atmosféra 
a fanúšikovia v hojnom počte lemovali ihris-
ko zo všetkých strán. Futbalisti vystupovali od 
roku 1932 pod názvom ŠK Blava. Za mužstvo 
totiž nastupovali nielen hráči z Jaslovských 
Bohuníc, ale aj Paderoviec a Radošoviec, ka-
diaľ tečie potok s rovnomenným názvom.

Chýbalo ihrisko

Vo futbalových začiatkoch mali v klube pro-
blém najmä s ihriskom, pretože sa nenašiel 

vhodný pozemok, na ktorom by sa mohlo  
trvale vybudovať. Ihrisko, ktoré sa stalo zákla-
dom športového areálu ŠK Blava a je zachova-
né dodnes, vzniklo v roku 1947, kedy zobral do 
prenájmu obecné pozemky na Šidúnkoch Jo-
zef Kľuska. Na výstavbe sa podieľali nadšenci 
a fanúšikovia futbalu. V roku 2018 oslávil klub 
už svoje 90. výročie organizovaného športu  
v obci.

ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice sú súčasťou 
štvrtej ligy Severozápad, aktuálne máme 6 mlá-
dežníckych mužstiev: kategóriu U7, U9, U11, 
U13, U15, U19. Futbalové prostredie využívajú 
aj seniori, naši starí páni, ktorí tiež patria pod 
hlavičku ŠK Blava 1928 a vzorne reprezentujú 
futbalové umenie na svojej úrovni. 

Máme krásny športový areál

Mohol by nám ho závidieť nejeden klub  
z vyššej súťaže. Spomedzi viacerých rekon-
štrukcií sme naposledy robili prekrytie tribúny 
pozdĺž hlavného ihriska a nedávno pribudlo 
na vedľajšom  a hlavnom ihrisku 500 nových 
sedadiel, ktoré sme  si montovali svojpomoc-
ne. Aj takto sme využili obdobie koronavírusu, 
počas ktorého dostal šport nútenú prestávku. 

Čo sa týka interiéru futbalového štadióna, re-
konštrukciou prešlo vybavenie šatní. V dvoch 
kabínach sme urobili výmenu nábytku už pred 
dvomi rokmi a zvyšné dve dokončili na prelo-
me decembra minulého roku. V budove šta-
dióna môžete nájsť štyri šatne, sociálne zaria- 
denie, hospodársku miestnosť a práčovňu so 
sušiarňou. Na poschodí sú kancelárske pries-
tory, spoločenská a rozhodcovská miestnosť, 
masérska miestnosť, ktorá sa však nevyužíva, 
a sociálne zariadenie.

Môžeme hrať až na troch plochách

Areál disponuje hlavnou a vedľajšou hracou 
plochou, nájdeme tu však aj menšie ihrisko 
s umelou trávou. Bolo by potrebné vyme-
niť trávnatý povrch, ktorý je už starý. V blíz-
kej budúcnosti tu však má pribudnúť školské 
multifunkčné ihrisko, ktoré chce urobiť obec 
najmä pre žiakov základnej školy. Pôjde o mul-
tifunkčné ihrisko pre hádzanú, basketbal, skok 
do piesku či tri dráhy na atletiku. Využívať by 
sa mohlo aj vo večerných hodinách, pretože 
tento objekt je umelo osvetlený.

Chýba umelé osvetlenie

Tomuto krásnemu športovému areálu by sved-
čalo umelé osvetlenie, ktoré by sme chceli vy-
budovať aj na vedľajšom ihrisku, najmä kvôli 
neskoršiemu tréningovému  procesu hráčov 
v zimnom období. Vedľajšie ihrisko máme na 
veľmi vysokej úrovni a máme certifikát, takže 
sa na ňom môžu odohrať mládežnícke maj- 
strovské zápasy. Pokojne by sa tu mohli usku-
točniť aj zápasy našej štvrtej ligy. Uvidíme, či sa 
nám podarí získať financie, no toto osvetlenie 
by zvýšilo kvalitu športového života v obci, na 
ktorý by sme mohli byť hrdý.

Mgr. Marek Juhász
Foto: MJ
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zmeny v Štruktúrach 
Šk Blava 1928 JaslOvské BOhunice

Na konferencii ŠK Blava 1928 Jaslovské Bo-
hunice, ktorá sa konala 3.7.2020, oznámila 
dovtedy pôsobiaca prezidentka Božena Krajčo-
vičová, že končí a ďalej nekandiduje. Na kon-
ferencii bol zvolený nový prezident  a správna 
rada v zložení: Ing. Martin Junas – prezident, 
Mgr. Marek Juhász – pokladník, Ing. Ľuboš 
Bokor – sekretár, Mgr. Peter Bubán – člen, Ro-
man Hrčka – člen, Andrej Junas – člen.
Martin Junas a Marek Juhász počas konferen-
cie poďakovali Božene Krajčovičovej za odve-
denú prácu v Občianskom združení ŠK Blava 
1928 Jaslovské Bohunice, v ktorom pôsobila od 
roku 2010 a popriali jej veľa zdravia a pokoja  
v osobnom a pracovnom živote.
Nový prezident Martin Junas bol aktívnym 
hráčom futbalového klubu, od roku 2006 pra-
coval vo výbore tenisového klubu, od roku 
2008 do roku 2018 pracoval ako predseda teni-
sového klubu a zároveň ako člen správnej rady. 
Od roku 2018 pracuje aj ako člen výkonného 
výboru futbalového klubu.
V mesiaci júl prebehla aj členská schôdza Teni-
sového klubu (TK), ktorý si zvolil nový výbor 
a nového predsedu, ktorým sa stal Ing. Ľuboš 
Bokor, ktorý nahradil JUDr. Mateja Mačeka. 
Matejovi Mačekovi patrí vďaka za prácu v TK 

a nový výbor mu poprial všetko dobré v jeho 
ďalšej činnosti. Nový výbor TK: Ing. Ľuboš 
Bokor – predseda TK, Jana Remenárová – po-
kladník, JUDr. Matúš Béreš – člen, Ing. Marián 
Varga – člen, Mgr. Ivana Michalicová – člen.
Klub Tenisových amatérov pokračuje, ako kaž- 
dý rok, vo svojej činnosti. Organizuje turnaje  
a hrá domácu ligu a trnavskú ligu v dvoch ka-
tegóriách. Domáca liga prebieha v tejto situácii 
od mája do októbra. Je rozdelená na dve skupi-
ny po 16 hráčov. V prvej skupine po základnej 
časti 1. – 10. miesto bude hrať o titul. Ďalší, 
ktorí skončia na 11. -16. mieste a 1. -5. miesto  
z druhej skupiny budú hrať baráž o postup do 
1. skupiny. Tí, ktorí skončia na 6. – 16. mieste v 
2. skupine, budú hrať len o celkové umiestne- 
nie.
Momentálne sa najlepšie darí Jozefovi Vysko-
čovi, Milošovi Drobnému a Máriovi Rapan-
tovi. Tento rok je súťaž veľmi vyrovnaná, tým 
pádom je zaujímavá a rozhodne sa až v po-
sledných zápasoch, pretože môže vyhrať kaž- 
dý s každým a rozhodne momentálna forma  
a zdravie.
Športu zdar!

Martin Junas 
prezident ŠK Blava 1928 

Deti v letnom campe pri svojom výtvore  

Týždeň 
plný zábavy



22 Blavské noviny
Denný letný camp postupne naberá na obrát-
kach. Tretí rok sme sa snažili deťom ponúknuť 
týždeň plný zábavy, športu a nových kamarát-
stiev. Postupne „vychytávame muchy“ a vylep-
šujeme, čo sa dá, aby deti odchádzali domov 
spokojné a usmiate. 

Prvý prázdninový týždeň si naše dve animátor-
ky pripravili množstvo aktivít, súťaží a tvori-
vých činností. A keďže deti boli veľmi aktívne, 
činnosti museli striedať naozaj často, aby udr-
žali ich pozornosť. Preto sa v areáli tenisových 
dvorcov po celý týždeň ozýval krik a smiech. 

Nechýbala opekačka a jazda na koňoch, za čo 
ďakujeme JK Axa Jaslovské Bohunice. 
Dúfame, že deťom sa páčilo a o rok prídu opäť 
medzi nás. Určite zasa niečo vylepšíme.

 I.M.
Foto: Jana Remenárová

Opekačka 

Štart do nového súťažného ročníka nám 
vyšiel na jednotku. Po 5 kolách máme 13 
bodov za 4 výhry a 1 remízu. 
V prvom domácom zápase sme zvíťazili 
nad Prievidzou 4:3. Góly dávali: Lukáš Zol-
vík 2,  Martin Machovič, Peter Kaniščák. V 
druhom kole sme cestovali na horúcu pôdu 
v derby zápase do Trebatíc, kde boli hody. 
Aj napriek tomu sme dokázali po bojovnom 
výkone zvíťaziť 1:0, kde rozhodujúci gól dal 
Norbert Lukács. Ďalší zápas nás čakal v 3. 
kole - doposiaľ neporaziteľná Domaniža, 
kde po bezgólovom prvom polčase sme zví-
ťazili 3:0. O našom víťazstve rozhodli Adam 
Kolarovič, Martin Machovič, Daniel Dvo-
rák. Vo 4. kole sme cestovali v oklieštenej 
zostave ku kvalitnému súperovi do Tren-

čianskych Stankoviec, kde pri troche futba-
lového šťastia sme mohli aj vyhrať. Zápas sa 
skončil remízou 1:1, kde gól strelil Tomáš 
Žitný po štandardnej situácii. V 5. kole v 
derby zápase na domácej pôde sme privíta-
li MFK Vrbové. Zvíťazili sme 2:1. Strelcom 
oboch našich gólov bol Daniel Dvorák a 
po 5 kolách sme mali krásnych 13 bodov. 
Pevne veríme, že kolektívny duch mužstva 
bude fungovať čo najdlhšie a pri reorgani-
zácii v tomto súťažnom ročníku, kedy pr-
vých 5 mužstiev zostáva v 4. lige a ostatní 
zostupujú, sa nám bude dariť aj naďalej tak 
ako doteraz, a že vytúžený cieľ do 5. miesta 
zvládneme. Tento krásny športový areál si 
zaslúži adekvátne postavenie vo futbalovej 
sfére pri krásnej reprezentácii našej obce. Aj 

veľké mestá pri jeho návštevách vyslovujú 
samé pochvaly.
Aktuálny káder mužstva: Štefan Matejko-
vič, Dominik Barbuš, Marián Prvý, Peter 
Lančarič, Tomáš Žitný, Filip Zemko, Nor-
bert Lukács, Lukáš Buchanec, Martin Ma-
chovič, Filip Bango, Daniel Dvorák, Jakub 
Janso, Dávid Hlavatovič, Peter Kaniščák, 
Lukáš Zolvik, Samuel Poláček, Peter Kraj-
čovič, Andrej Dobiš (zranený), Michal Hal-
mo (zranený).
Tréner Marek Juhász, asistent trénera Ma-
rek Maška, Jozef Kubiš vedúci mužstva.

Mgr. Marek Juhász

krÁsny začiatOk súťažneJ sezóny
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Obdobie pandémie Covid-19 poznačilo 
istým spôsobom aj šport, preto bola poza-
stavená súťaž družstiev. Našťastie, Detský 
Davis Cup a Fed Cup do 10 rokov spustený 
bol a náš klub postavil družstvo chlapcov aj 
dievčat. 5. - 6. 9. 2020 nás v oblastnom kole 
reprezentovali: 
chlapci: Rapant Matej, Varga Tadeáš, Pollák 
Tobias, Ušák Tomáš, (kapitán Mário Rapant)
dievčatá: Remenárová Liana, Svidraňová So-
fia, (kapitánka Jana Remenárová)
Decká tvorili tímy, ako sa patrí, bojovali a 
povzbudzovali sa navzájom. Aj rodičia vy-
tvorili skvelý fun club, a preto bola atmosfé-
ra naozaj skvelá. 
Konečné poradie v skupinách je nasledovné:
dievčatá: 

1. Detská tenisová škola Nitra
2. ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice
3. MŠO Štúrovo
4. TK Kúpele Piešťany
5. TK Zlaté Moravce (B)
6. TK 77 Skalica (A)

Dievčatá postúpili do regionálneho kola, tak 
im držme palce.
chlapci: 

1.  TK Slávia SPU Nitra
2. TC Empire Trnava (A)
3. ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice
4. TK Ratufa Levice (B)
5. TC Partizánske

Všetkým hráčom blahoželáme k výborným 
výsledkom a ďakujeme za reprezentáciu klu-
bu i obce.  Želáme veľa ďalších úspechov. 

I.M.

detský davis cup a fed cup

Zľava Matej Rapant, Tobias Pollák, Tadeáš Varga (foto: Matej Rapant)

Zľava Liana Remenárová, Sofia Svidraňová  (foto: Jana Remenárová)



24

Tiráž: 
BLAVSKÉ  NOVINY   Občasník vychádza od roku 1991  Vlastníkom novín je Obec Jaslovské Bohunice, sídlo Nám. sv. Michala 36/10A, 
919 30 Jaslovské Bohunice, IČO: 00312614  Vydáva Obec Jaslovské Bohunice  Dátum vydania periodickej tlače – september 2020  
Registračné číslo EV 2919/09 – Ministerstvo kulúry SR   ISSN 1338-9181  Dátum uzávierky novín 11.9.2020  Predseda redakčnej rady: 
Božena Hideghétiová  Redakčné spracovanie: Mgr. Lenka Šallaiová  Grafické spracovanie: Petra Kavalcová, Trnava  Tlač: Polygrafické 
centrum s.r.o., Bratislava  Zadávateľ platenej inzercie plne zodpovedá za obsah vlastných uverejnených inzerátov - textov a  fotografií. 
 E-mail: noviny@jaslovske-bohunice.sk  Nepredajné  Noviny sú zverejnené v digitálnej forme (pdf) na webovej stránke obce:  

www.jaslovske-bohunice.sk

Blavské noviny

PeTer Kučera 
s bronzovou medailou 
z majstrovstiev Slovenska 
starších dorastencov

V dňoch 20.-24.8.2020 sa konali v Žiline vý-
borne zorganizované Majstrovstvá Slovenska

starších dorastencov a dorasteniek v tenise. 
Skvelý úspech dosiahol náš mladý reprezen-
tant Peter Kučera (ŠK Blava 1928 Jaslovské 
Bohunice), ktorý spolu so svojím deblovým 
spoluhráčom Samom Kyjacim /TC Empire 
Trnava/ postúpili do semifinále štvorhry a zís-
kali bronzové medaily. Úspech je o to cennejší, 
že na MS SR štartovala kompletná slovenská 
mládežnícka špička vrátane všetkých sloven-
ských reprezentantov a hráčov

Národného tenisového centra. Chlapci sa dali 
dokopy tesne pred MS SR a nastupovali na 
turnaj s cieľom zahrať si dobré zápasy a po-
stúpiť čo najďalej. Už v prvom kole im žreb 
prisúdil rebríčkovo vyššie postavenú ambi-
cióznu dvojicu Dušan Baranec /TC Empire 
Trnava/ Pavol Keľo /TA Rimavská Sobota/. Po 
kvalitnom sústredenom  výkone vyhrali 6:3, 
6:1 a postúpili ďalej. Ďalší deň ich čakal na-
sadený pár Alfréd Almási /TK LOVE 4 tennis 
Bratislava/, Ivo Verčík /TK Žilina/. Po drama-
tickom priebehu vyhrali 7:6 (8), 4:3 skreč.

V ďalšom kole ich čakala skutočná výzva - 
druhý nasadený pár, slovenskí reprezentanti 
Peter

Benjamín Prívara /TC Empire Trnava/, Miloš 
Karol /TKM-Tenisový klub Madunice/. Cha-
lani sa nezľakli súperov, zápas si užívali a v pr-
vom sete viedli už 5:2, ale súper dokázal otočiť 
a vyhral prvý set 7:5. Chlapcov to nezlomilo 
a rovnakým pomerom 7:5 vyhrali druhý set. 

Nasledoval supertiebreak, kde bojovali do po-
slednej loptičky a za nepriaznivého stavu 6:9 
dokázali otočiť na víťazných 11:9.

Na druhý deň ich v semifinále čakala zohratá 
dvojica slovenských reprezentantov Radovan

Michalík, Peter Naď /obaja TK Mladosť Koši-
ce/. Opäť sme začali výborne a prvý set vyhra-
li v pomere 6:4. Druhý set sa už začala možno 
prejavovať únava, bolestivé mozole a prehrali 
ho 1:6. V rozhodujúcom supertiebreaku sa 
skóre neustále menilo, dokonca sme viedli 7:5 
a boli tri loptičky od vytúženého finále. Na-
koniec sa prejavila kvalita, skúsenosť, trochu 
šťastia sa priklonilo k súperom a po obrov-
skom boji naši prehrali 7:10. Zápas to bol kva-
litný, boli sme viac než vyrovnaným súperom, 
o čom svedčia aj uznanlivé vyjadrenia ich 
premožiteľov po celom turnaji. Po zápase boli 
chlapci chvíľu sklamaní, ale keď si uvedomili,  
čo dokázali, žiarili šťastím a spokojnosťou.

https://www.youtube.com/watch?v=tsbYbY-
k1eDI/

Nakoniec celý turnaj vyhrali a majstrami Slo-
venska sa stali premožitelia našich chlapcov, 

Radovan Michalík, Peter Naď /obaja TK Mla-
dosť Košice/, keď vo finále zdolali pár Michal 
Novanský /OZ Slávia Trnava/, Tomáš Lánik /
TC Empire Trnava/ 7:6(5), 6:4.

V singli sa Peťovi Kučerovi taktiež darilo a po-
stúpil do 3. kola /medzi najlepšiu 16-ku/, kde 
zostal po zaujímavom priebehu na rakete ne-
skoršieho finalistu Petra Benjamína Prívaru /
TC Empire Trnava/. Mimochodom, jedná sa o 
najlepšieho európskeho hráča do 16 rokov za 
rok 2019. Majstrom Slovenska v singli sa stal 
Lukáš Pokorný /TK LOVE 4 Tennis Bratisla-
va/ po finálovom víťazstve nad spomínaným 
P.B.Prívarom 6:7 (4), 6:1, 6:3.

Singlové výsledky:

Peter Kučera /ŠK Blava 1928 Jasl. Bohunice/ 
- Juraj Obtulovič /ŠK Slovan Bratislava/ 6:0, 
4:6, 6:3

Peter Kučera /ŠK Blava 1928 Jasl. Bohunice/ 
- Ivan Sura /TK Mladosť Košice/ 1:6, 6:3, 6:3

Peter Kučera /ŠK Blava 1928 Jasl. Bohunice/ - 

Peter Benjamín Prívara /TC Empire Trnava/ 
1:6, 1:6.

O dosiahnutom úspechu vo štvorhre svedčí 
fakt, že medzi poslednú osmičku v singli po-
stúpili

výsostne iba hráči NTC, slovenskí mládež-
nícki reprezentanti, pripravujúci sa v skvelých 
podmienkach, ktorí si to vzájomne rozdali o 
medaily. Naviac všetci títo hráči absolvovali 
aspoň jeden z prestížnych mužských teniso-
vých turnajov PEUGEOT TENNIS TOUR BY 
FORTUNA, organizovaných STZ ako náhra-
du za zrušenú tenisovú sezónu 2020. Osobne 
si myslím, že o tejto talentovanej generácii te-
nistov by sme mohli počuť aj v budúcnosti a 
prajem im veľa úspechov.

Taktiež prajem veľa zdravia a úspechov obom 
chlapcom v ich tenisovej kariére. Chcem sa im

poďakovať za dosiahnutý výsledok, vystupo-
vanie a reprezentáciu obce, športových klu-
bov. Zvlášť ďakujem Peťovi, že sa nenechal 
znechutiť a odradiť od tenisu, vzoprel sa a do-
siahol ďalší športový úspech.

Po víťazstve na halových Majstrovstvách Slo-
venska mladších dorastencov vo štvorhre v 
roku

2019, treťom mieste na letných Majstrovstvách 
Slovenska mladších dorastencov vo štvorhre v 
roku 2019 je to Peťov ďalší medailový zápis 
z MS SR. Moja osobná vďaka patrí všetkým,  
ktorí sa podieľali na tomto úspechu, najmä 
rodine Novanských, trénerom Mgr. Danovi 
Čálikovi, Rišovi Nebylovi a Jarovi Kormyšo-
vi, ktorí mu neprestávali veriť a neustále ho  
podporovali v jeho úsilí. Tieto úspechy sú 
venované aj Peťovmu prvému trénerovi Ing. 
Igorovi Cepkovi, ktorý ho aj naďalej sleduje a 
podporuje.

Verím, že aj v našej obci sa nájdu športoví 
nadšenci, ktorí si dokážu tento úspech nášho

mladého športovca, občana obce, všimnúť, 
vážiť, oceniť, a že tento úspech dokáže moti-
vovať ďalších mladých športovcov k podob-
ným výkonom.

Ing. Peter Kučera
Foto: PK

Zľava: Peter Kučera a Samo Kyjaci 


